[image: image1.jpg]Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (}a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI Nº 143 / 2008
REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 2.911, DE 10 DE SETEMBRO DE 1999, QUE ESPECIFICA.
HELIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1( Fica revogada, em todos os seus termos, a Lei Municipal nº 2.911, de 10 de setembro de 1999, que proíbe a contratação de parentes para cargos de provimento em comissão e dá outras providências.
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 3 de dezembro de 2008.

     HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 3 de dezembro de 2008.
OEP/815/2008/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que revoga, em todos os seus termos, a Lei Municipal nº 2.911, de 10 de setembro de 1999, que proíbe a contratação de parentes para cargos de provimento em comissão e dá outras providências.
A revogação pretendida é necessária, pois no dia 28 de agosto de 2008 foi publicado pelo Supremo Tribunal Federal a 13ª Súmula Vinculante que veda o nepotismo nos Três Poderes. Com a publicação da referida Súmula, o STF criou proibição infra-constitucional face a interpretação do art. 37 da CF/1988.

Desta forma, estando a Lei Municipal em desacordo com a referida Súmula Vinculante, entendemos pela revogação da mesma, tendo em vista que o STF interpretou a Constituição Federal de maior abrangência.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

 HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTONIO PEREIRA
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”